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Anotace

Hlavním záměrem diplomové práce je nastínění vývoje environmentální výchovy

v mateřských školách u nás, její vztah k činnostem vycházejícím z Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání a charakteristiky současného stavu environmentální

výchovy na vybraných mateřských školách. Diplomová práce navrhuje soubor námětů využití

odpadových a zbytkových materiálů pro pracovní činnosti dětí a sleduje zájem učitelek

využívat tento materiál v procesu výchovně vzdělávací činnosti. Ověřuje také vhodnost

zařazování těchto aktivit na rozvoj dítěte.
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činnosti.

Summary

The main object of the thesis is to outline a progress of environmental training in

nursery schools in the Czech republic, its reference to activities issued from Framework

Educational Programme for Pre-primary Education and characteristics of the present situation

of environmental training in chosen schools. The thesis suggests the collection of topics of

scrap and residual materials utilization for children works and follows the teacher´s interest of

using these materials in proces of education. It also tests eligibility of using the activities for

children progress.
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ÚVOD

Téma této diplomové práce tedy „Environmentální výchova v předškolním věku

– Využití odpadových a zbytkových materiálů pro práce v mateřské škole“ se zdá příliš

obsáhlé. Při jeho zadávání a především při jeho vlastním zpracovávání jsem si

uvědomovala, že pro srozumitelnost a strukturu práce by bylo vhodnější toto téma blíže

specifikovat a vymezit. Domnívám se ale, že právě téma využití odpadů téma

související s ekologií není možné vyčlenit ze širších souvislostí tohoto problému.

Osobně mám za to, že tak jako nelze pochopit ekologickou krizi bez celostního pohledu,

není úplně vhodné dílčí téma – využití odpadových a zbytkových materiálů pro práce v

MŠ – bez této širší perspektivy předávat. S tímto názorem souvisí také moje potřeba

propojit tyto praktické činnosti dětí s prohlubováním vztahu k přírodě samotné.

Během dvou let jsem se pokoušela v mateřské škole v Praze a poslední rok

v mateřské škole v Brně realizovat náměty pracovních činností dětí s využitím

odpadových a zbytkových materiálů. Uvažování o souvislostech mezi lidským

chováním a jeho důsledky lze v mateřské škole u předškolních dětí rozvíjet důsledným

pěstováním návyků, postojů a hodnot, které vztah lidí k okolnímu prostředí určují.

V rámci projektu „Spolu poznáváme svět“ jsme se zaměřili na téma odpadu – jejich

třídění i další využití ve hrách a především v pracovních činnostech dětí.

Každý organismus se musí adaptovat na své prostředí, tak aby zachoval život

svůj a život svého druhu. Člověk se ovšem nerodí jen do prostředí přírodního, ale také

kulturního, jemuž sám dal vznik a jemuž umožňuje jeho vývoj. Životní prostředí

člověka je tedy tvořeno jak složkami biologickými, tak sociálně-kulturními. Takovéto

prostředí je tím, do čeho vrůstáme, tím, co nás teprve člověkem formuje. Jsme tedy

bytosti přírodní i kulturní zároveň. Výchova by proto měla podle mého názoru dbát

nejen na přizpůsobení se kulturnímu prostředí a kulturním normám, ale klást důraz i na

rozvíjení citu pro hodnoty přírody. Jedině tak můžeme předejít tomu, že kultura – a my

s ní – nebude s přírodou v opozici, v konfliktu, z něhož nemůže vyjít vítězně. Výchova

by nás měla vést k harmonizaci vztahu mezi těmito dvěma systémy, které společně

vytváří naší osobnost. Většina z nás cítíme, že vychovávat děti k pokoře před tvořivostí
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přírody, je v současnosti více než užitečné, spíše nezbytné a naléhavé. Umění

„zacházet“ s přírodou, které učí environmentální výchova, nám takovou možnost nabízí.

Cílem mé práce je zmapovat oblast environmentální výchovy v předškolní

pedagogice se zaměřením na odpadové materiály a následně vytvořit soubor námětů

k využití tohoto materiálu v pracovních činnostech dětí MŠ.

K tomu aby mohla být environmentální výchova dítěte efektivní, je vhodné

seznámit se se zákonitostmi duševního vývoje dítěte, se samotnými principy a

metodami environmentální výchovy stejně jako s průřezovou oblastí Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní věk: Dítě a svět.

V teoretické části mé diplomové práce se ale nejprve zaměřím na vysvětlení

vybraných pojmů, jež mají vztah k danému tématu. Následovat bude stručné nastínění

dvou variant myšlenkového pojetí světa, jež se promítá do vztahu člověka a přírody.

V dalších kapitolách načrtnu historii výchovy ke vztahu k přírodě u nás, vývoj

legislativy Environmentálního vzdělávání, prostředky a principy environmentální

výchovy, roli učitele a jeho vztah k problematice. V kapitole Odpady a jejich využití při

tvořivých činnostech jež představuje těžiště diplomové práce, bude mým zájmem třídění

a využívání odpadů pro pracovní činnosti dětí, jejich motivace a hodnocení aktivního

přístupu.

Druhá část práce obsahuje výsledky dotazníkového průzkumu zaměřeného na

environmentální výchovu a využívání odpadových a zbytkových materiálů při práci

učitelek MŠ. Praktická část je doplněna náměty činností s těmito netradičními materiály

a vyhodnocením jejich vhodnosti při práci s dětmi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Východiska environmentální výchovy

1.1.1 Vymezení vybraných pojmů

Pro lepší pochopení některých souvislostí vztahujících se k obsahu práce, byly

vymezeny jen ty pojmy, které budu v práci dále používat.

Základní vědeckou disciplínou, která se zabývá studiem života ve všech jeho

formách a projevech je biologie. Ekologie (z řec. oikos – dům, logos – nauka) je jedním

z biologických oborů, který se soustřeďuje na studium vztahů mezi organismy a

neživým prostředím. O ekologii se však v současné době také hovoří v širších

souvislostech jako o předmětu, který se zabývá vztahy člověka k prostředí a k ostatním

organismům v tomto prostředí žijícím. V tomto širším kontextu si nová ekologie

většinou všímá více nepříznivých vlivů činnosti člověka na přírodu. I když i tento obor

vychází vždy ze základů ekologie, jedná se o nauku o životním prostředí a použití

termínu ekologie není ve většině případů na místě (Kolektiv, 1999).

Životní prostředí: právní definice je uvedena v § 2, zákona č.17/1992 Sb., o

životním prostředí: „Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky

existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho

složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a

energie.“ Obor „Nauka o životním prostředí“ zkoumá přírodu (organismy a prostředí

včetně člověka) až v okamžiku nějaké „nežádoucí změny.“ Hlavním nepříznivým

vlivem, který nežádoucí změny působí je však většinou člověk sám - jeho činnosti,

kterými prostředí poškozuje. Obor se tedy (v přeneseném slova smyslu) zabývá

"patologií prostředí" (Máchal, 2000).

Nauka o životním prostředí je tedy především nástrojem k řešení konkrétních

problémů. Odhaluje nejen podstatu nových dějů (proč lesy odumírají), ale hledá k nim

praktická řešení (např. které druhy odolných dřevin vysazovat v postižených oblastech).

Může také navrhnout přístupy ke zmírnění poškozování přírody (odsíření elektráren),
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případně se snaží preventivními opatřeními, které se jeví jako nejvhodnější, nežádoucím

stavům předcházet (úspory energie).

Ekologická výchova je v nejširším slova smyslu veškeré výchovné a vzdělávací

úsilí, jehož cílem je především: zvyšovat spoluzodpovědnost lidí za současný i příští

stav přírody a životního prostředí; rozvíjet tvořivost, citlivost a vstřícnost lidí k řešení

problémů péče o přírodu, utvářet ekologicky hodnotové orientace, které kladou důraz na

dobrovolnou střídmost, na nekonzumní, duchovní kvality lidstva (Máchal a Husták,

2001).

Environmentální - znamená vztahující se k životnímu prostředí (z angl.

environment = prostředí, životní prostředí).

Podle doporučení odborníků by adjektiva „ekologický“ i „environmentální“

neměla být stupňována. Místo tvarů „nejekologičtější“, či poněkud komického

„environmentálnější je lépe užívat výrazy „šetrnější vůči životnímu prostředí“,

„vhodnější z hlediska životního prostředí“, apod.

Pro účely ekopedagogické praxe ve školách a střediscích ekologické výchovy je

možné považovat pojmy „ekologická výchova“ a „environmentální výchova“ za


[…]


také snaha úřady přimět ke spolupráci hodnotí respondentky často jako problémem

„v environmentální praxi“.

Hypotéza 4 / první část: nemůže být jednoznačně vyvozena.

Hypotéza 4 / druhá část: se potvrdila.
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ZÁVĚR

Předpokladem pro správné působení environmentální výchovy na děti v MŠ je

poznání možných důsledků činnosti jednotlivce i společnosti na životní prostředí a na

samotnou přírodu. Abychom mohli na tyto důsledky vůbec nahlížet, nesmí nám být ale

příroda a životní prostředí lhostejné, je třeba, abychom s ní byli emočně svázáni. Pro

dítě v předškolním věku je důležité, aby navázalo citový vztah ke všemu živému a

k přírodě. V praktickém životě mateřské školy to znamená: poskytnout dítěti dostatek

prostoru při pobytu venku pro vlastní pozorování a objevování přírody. Dítě nemusí

ještě plně poznávat, ale umí kontakt s přírodou prožívat. Pozitivnímu vztahu k přírodě a

jejímu vlivu na formování osobnosti dítěte přikládala v minulosti celá pedagogická

teorie i praxe hluboký význam (Komenský).

Začlenění EV napříč curiculem předškolního vzdělávání Rámcového

vzdělávacího programu ve vztahu k přírodě jsem se pokusila teoreticky zmapovat ve

své diplomové práci. Výsledkem environmentální výchovy by měla být ekologická

odpovědnost. To znamená promýšlet důsledky svého jednání a také ochotu změnit svoje

myšlení a jednat aktivně. Cíle této oblasti nejlépe naplníme pozorováním, praktickými

činnostmi, výlety do blízkého i vzdálenějšího okolí a také, ale především vlastním

příkladem chování. Důležitější, než dítěti říkat, co má dělat a co ne, je správný příklad a

vzor. Často nezájem ze strany učitelek i ředitelek zabývat se oblastí EVVO, nedostatek

motivace či znalostí a tím i zkreslený pohled na informace o nabízených aktivitách,

pomůckách, metodických materiálech a spolupráci se negativně projeví v aplikaci

environmentální výchovy do hloubky, tak aby dítě „zasáhla“. Četnost učitelek, které se

cíleně zabývají přípravou projektů s ekologickou výchovou a zařazují prvky EV do

těchto projektů, by měla být v dnešní době na školách běžným stavem. (Je pravda, že

výsledky vyhodnocených otázek v dotazníku nenaznačují opak).

Ať chceme nebo nechceme, svou činností prostředí ovlivňujeme, a proto

bychom měli všechny své činy dotýkající se přírody odpovědně zvažovat. K lidskému

poznání v současnosti už neodmyslitelně patří nutnost péče o životní prostředí.

Podstatnou roli v této péči sehrává zacházení s odpady.
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U odpadů často vzniká dojem, že je stačí třídit nebo odděleně sbírat, a tím je

problém recyklace vyřešen. To je ovšem pouze první krok, který může vytvořit prostor

pro další využití odpadu. Protože s odpady přicházíme do kontaktu prakticky denně, je

zapotřebí člověka k žádoucí činnosti inspirovat. Již právě děti je třeba vést k tříděnému

sběru odpadů. Dítě předškolního věku vnímá a chápe to, co se kolem něj děje, je

schopno diskutovat na jednoduchá ekologická témata, uvědomuje si širší souvislosti

chování lidí k přírodě a jeho důsledky.

Důležité při pracovních činnostech s odpadovými materiály je ověřování a

hodnocení různých postupů, experimentování, vytváření předpokladů pro rozvoj

kritického myšlení. Pro realizaci takto zaměřené EV je však nutné připravit na prvním

místě právě učitelky a učitele.

Některé postřehy, poznatky, náměty činností z odpadového a zbytkového

materiálu jsem se snažila promítnout do své práce. Věřím, že učitelkám, kterým se tato

práce dostane do rukou, a které by rády v oblasti ekologické výchovy pracovaly nebo již

pracují, mohou mé náměty napomoci k další práci a tvorbě v rámci environmentální

výchovy.

Pojmy jako „pracovní činnosti“, „výtvarné tvoření“, „estetické aktivity“ se

překrývají svými významy. Těžko je od sebe oddělíme a lehce jeden zaměňujeme za

druhý (v různých podobách a kombinacích). Poměrně často tyto pojmy ve své

diplomové práci používám a přiznávám, že orientovat se v tom, kdy který použít, mi

dělá potíže. Myslím si, že pro mě, a nás všechny, kdo pracujeme v oblasti předškolní

pedagogiky je štěstí, že děti významy těchto pojmů nerozlišují. Činnosti, které stojí za

nimi, se tak v jejich mysli slévají v jeden celek – činnost, která přináší potěšení.
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Foto 42 – Kašírujeme kočky z petlahví

Foto 43 – Pečeme dýňovou buchtu

1.2 Jak jsme třídili odpad

Foto 44 – Výzva pro rodiče

Foto 45 – Třídění odpadu je zábava

1.3 Využití odpadového materiálu na výzdobu MŠ

Foto 46 – Keramika na dřevu

Foto 47 – Varhanní píšťaly z rour od textilních látek

Foto 48 – Využijeme i tašky na střechu…

Foto 49 – Staré okenní rámy postačí…
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1.1 Děti při aktivitách

Foto 42 – Kašírujeme kočky z petlahví

Foto 43 – Pečeme dýňovou buchtu
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1.2 Jak jsme třídili odpad

Foto 44 – Výzva pro rodiče

Foto 45 – Třídění odpadu je zábava
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1.3 Využití odpadového materiálu na výzdobu MŠ

Foto 46 – Keramika na dřevu

Foto 47 – Varhanní píšťaly z rour od textilních látek
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Foto 48 – Využijeme i tašky na střechu…

Foto 49 – Staré okenní rámy postačí…
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