HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE- POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE

Jméno studentky: Dana DVOŘÁKOVÁ
Obor studia: předškolní pedagogika
Téma práce: **Environmentální výchova v předškolním vzdělávání**
Využití odpadových a zbytkových materiálů pro práce v mateřské škole
Vedoucí práce: doc.Ing Jitka Vodáková, CSc.

Diplomová práce (DP) Dany Dvořákové má 136 stran a 15 stran příloh s fotografiemi doplňujícími její praktickou část. Většina fotografií je však začleněna do výsledků praktické části (4.1), doplňuje popis postupu práce při zhotovování jednotlivých výrobků.

Téma DP které autorka navrhla mne zaujalo, protože na využití odpadových a zbytkových materiálů při praktických činnostech byl zaměřen dlouhodobý projekt realizovaný na KITTV. Jeho výstupem je publikace Praktické činnosti III, vydaná UK-PedF v roce 2005. Téma bylo proto zařazeno do souboru témat DP pro studenty předškolní pedagogiky. Vyzkoušení v praxi a zhodnocení možnosti jak realizovat jednu z cest environmentální výchovy (EV) v předškolním vzdělávání, je proto přínosem i pro naši další práci se studenty různých oborů. Autorka pracovala po zadání DP na tématu se značným zaujetím, opakovaně jsme společně řešily pojetí práce a průběžně se objevující problémy. Proto v této konečné fázi nemám k práci zásadní připomínky. DP je strukturovaná vhodným způsobem, je přehledně členěna. Teoretickou část DP (s.3-46) tvoří 5 subkapitol, ve kterých autorka řešenou problematiku zpracovala s využitím poměrně značného množství informačních zdrojů, převážně domácí provenience. První dvě subkapitoly jsou věnovány EV, v širší vyhovující danému tématu DP. Další část je teoretickým východiskem pro návrh odpadových a zbytkových materiálů a technik jejich zpracování uplatněných ve vlastní práci. 4. a 5. subkapitola jsou obecněji zaměřeny na děti navštěvující MŠ a na současné pedagogické dokumenty pro předškolní vzdělávání. Jsou rovněž východiskem pro formulaci cílů a úkolů praktické části práce. V praktické části DP autorka zpracovala metodiku, výsledky a jejich hodnocení ke dvěma úkolům. Jednak prezentuje soubor vybraných a při práci s dětmi vyzkoušených námětů činností s odpadovými a zbytkovými materiály, jednak uvádí dotazníkové šetření mezi pedagogy v MŠ. Soubor námětů je výsledkem práce autorky na dvou MŠ- v Praze a v Brně, takže výsledky, domnívám se, mají širší uplatnění. Všechny náměty jsou doplněny pedagogickou reflexí toho co se podařilo nebo proč se něco nepodařilo. Jsou zařazeny fotografie výrobků dětí. Druhý úkol je věnován dotazníkovému šetření- respondenty byly učitelky MŠ. Cílem šetření bylo zjistit místo environmentální výchovy v programu škol, kde respondentky pracují, používané metody práce, názory respondentek na EV a úroveň spolupráce s rodiči a obecními (městskými) úřady při zajišťování EV. Výsledky šetření jsou zpracovány v tabulkách s doplněny sloupcovými grafy. Z hodnocení výsledků autorka vyvodila závěry a posoudila platnost hypotéz.

Práce Dany Dvořákové odpovídá po obsahové i formální stránce požadavkům kladeným na diplomové práce v učitelství. Doporučuji ji tedy jako diplomovou práci uzнат.

Hodnocení:

Praha, 10. dubna 2008.